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gange. Og eftersom markedet bliver mere effek- 
tivt og de bagere, der ligger i Store Kongensga- 
de eller på Strøget eller i Algade i Roskilde, 
eller hvor det nu er henne, jo stadig væk vil 
være udsat for konkurrence og man jo stadig 
væk vil kunne vurdere, hvor får man det billig- 
ste franskbrød henne, uanset om et franskbrød 
betales i lire, euro eller kroner, er der ingen som 
helst risiko for noget prishop. Tværtimod er der 
en stor mulighed for faldende priser ved at 
have en fælles valuta. Det er en af ideerne med 
den fælles valuta. Den kommer forbrugerne til 
gode. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Nu vil jeg naturligvis benytte mig af ministe- 
rens læsevejledning og så læse den artikel i 
Børsen -  det er jeg altså desværre ikke nået til 
endnu -  men jeg mener ikke, vi kan begynde at 
indføre den ordning, at besvarelser i spørgeti- 
den består i henvisninger til avisartikler; jeg 
mener, at ministeren her i spørgetiden selv bør 
give et egentlig svar. 

Derfor vil jeg godt spørge ministeren, om det 
ikke er sådan, at hvis man skal forhindre et 
prishop, skal man på varen have den nye pris, 
som er i euro, hvis det altså bliver et ja ved fol- 
keafstemningen. Så får man en europris, men 
den kan man jo ikke sammenligne med den 
gamle pris. Derfor skal man også have den nye 
pris i kroner. Ellers kan man jo ikke se, hvor 
meget den, der sælger varen, har benyttet an- 
ledningen til at lægge ovenpå i forbindelse med 
omregningen. Så man skal altså have den gamle 
kronepris, europrisen og så den ny kronepris, 
ellers kan man jo ikke som forbruger se, hvor 
meget der er fiflet med prisen. 

Er det den slags mærkning, man har påtænkt 
fra regeringens side for at undgå et prishop? 

Frank Dahlgaard (UP): 
Ministeren må vel medgive, at der foreligger et 
problem. 

I den senest udsendte pjece er der et budget- 
eksempel, hvor brød koster 13 kr. i danske kro- 
ner, og hvis man er så uforsigtig at stemme ja til 
euroen, så kronen fra 1. januar år 2004 forsvin- 
der, så er det ikke mere 13 kr. for brød, men 
1 euro og 75 cent. 

Hvordan kan man have sikkerhed for, at det 
bliver 1 euro og 75 cent og ikke 1 euro og 87 
cent, at erhvervslivet og butikslivet ikke benyt- 
ter den totale forvirring og mangelen på det fa- 
ste holdepunkt, som vi har haft hidtil med kro- 

nen, til at tage sig en ekstra profit, sådan at vi 
starter euroen med et ordentligt fald i realløn- 
nen? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Det var ikke en besvarelse, jeg kom med til hr. 
Keld Albrechtsen, som udelukkende drejede sig 
om en henvisning til avisen Børsen; det var for 
at tage et eksempel på et ræsonnement og nogle 
undersøgelser, der beskrives der. 

Jeg svarede ganske klart det, der er korrekt, 
at der bliver en større markedsgennemsigtig- 
hed, fordi man kan sammenligne priser på 
kryds og tværs af grænserne, og det virker på 
den måde, at priserne holdes i bund og der bli- 
ver en konkurrence på priser -  mellem fransk- 
brød, som jeg brugte som eksempel -  nøjagtig 
på samme måde, som vi kender det med 
markedskræfterne i dag. 

Så er der ikke planer om at have dobbelt 
prismærkning efter indførelsen af den fælles 
valuta, men det, der bliver sagen, er jo, ligesom 
det foregår i de andre lande, der er medlemmer 
af den fælles valuta i dag, at de jo allerede i dag 
har prismærkninger både i euro og i deres na- 
tionale valuta. Det vil der også være i Danmark. 
I flere år vil man kunne læse, når man går i for- 
retningerne, hvad det franskbrød, man køber, 
den flaske vin, man køber, det tøj, man køber, 
koster i kroner, og hvad det i givet fald vil koste 
i euro. Det vil sige, at man jo gennem lang tid 
vil kunne vænne sig til, at der er to slags valu- 
taer, og dermed også vænne sig til, hvad et 
franskbrød koster i euro, hvis jeg må tillade mig 
stadig væk at bruge det som eksempel. Dermed 
kan man jo også se, om det ligger på det niveau, 
når der er omregnet. 

I øvrigt står det selvfølgelig butikkerne frit 
for at forklare sig på den ene eller den anden 
måde. Det skal jeg ikke blande mig i. 

Til hr. Frank Dahlgaard vil jeg sige, at jeg 
mener, at jeg har svaret på det: Der er altså 
igennem en lang periode mulighed for at se, in- 
den der sker ombytning af valutaerne, hvad 
europrisen og kroneprisen er. 

Keld Albrechtsen (EL): 
Jamen så skal jeg altså forstå det sådan, at vi får 
mulighed for at sammenligne med varer i Tysk- 
land. Det kan da selvfølgelig være en meget 
sjov øvelse, men det har jo ikke noget med pris- 
hoppet i Danmark at gøre. Det hjælper mig jo 
ikke til at se, hvor meget der er lagt på en dansk 
vare, at jeg vil kunne rejse til Hamburg og så 


